derselben in mancherlei Weise Aufschluß gibt und darum wohl verdient, veröffentlicht zu werden.¹⁾

Informatio de Missionibus Societatis Jesu cis et trans Albim earumque statu moderno ad Emum e' Rmum principem ac dominum S. R. E. Cardinalem Sacripantes, Congregationis de Propaganda Praefectum, anno 1724 15. Septembris transmissa.

1. Bremae, quae est urbs Imperialis ad Visurgim sita, Ducatus Bremensis metropolis, potissima ex parte cum magistratu urbico Calvino addicta, degent bini e Societate missionarii P. Everhardus Aldenbruck et P. Vincentius Emans. Uterque fruitur portione foundationis a Rmo et Celmo Ferdinando glor. memor., episcopo et principe Monasteriensi et Paderbornensi . . . , ex perillustri familia L. B. de Fürstenberg, clementissime factae; portio quaelibet deberet esse 125 imperiales daleri, sed malignitas temporum saepe multum candem imminuit; accedunt ex donatione Illmi domini Comitis de Rantzau annue pro tota missione Imperiales 20. Sacello utuntur privato in aedibus D. Residentis Caesarei et Postarum Magistri D. de Vrintz. Numerus communicantium ex incolis et accolis in Paschate excurrit ad 500 praeter vagos et peregrinos tunc temporis confluentes; persona perillustis nulla.

2. Fridericiae, quae est urbs nova in Jütthlandia regni Daniae provincia et mari Baltico adiacet, magnitudine quidem ampla, sed paucis inquilinis habitata, laborant bini e Societate missionarii P. Joannes Wedde- man et P. Josephus Geisberg. Vivit uterque ex portione Ferdinandaea et additamento donationis Ranzoviae.

den Vorzug. — Über den Verbleib der Gelder läßt sich leider nichts Bestimmtes angeben.

¹⁾ Archiv der Congregation der Propaganda zu Rom. Germania Bd. 6.

Numerus communicantium se constanter extendit ad 60 personas civiles ibidem commorantes, praeter Athenophoros, Brabantinos, Italos opifices, Bohemos vitriarios, mercatores Bavaros, Westphalos telae lignae propolas et vagos ex Norvegia, Dania per annum advenas et copiosam militum longe lateque per Jüttlandiam, Fioniam et Holsatiam sparsim hibernantium multitudinem. Inter hos eminent coniuux Domini Generalis de Lüttichau cum binis filiabus et filio Capitano, Dominae Colonellae de Ambter et de Weineman Brabantinae, Domini Majores Wellensen, de Rupen, Poel et de Finck, Domini Capitanei de Uterwich cum coniuge, Deyn cum coniuge et bina prole et Schmidt, Domina uxor Capitanei de Nienburg cum filia. Sacello utuntur publico ad plateam publicam in aedium horto eum in finem erecto.

3. Fridericopolis (Friedrichsstadt), urbs Ducatus Schlewicensis Eideram inter et Frenam sita, habet duos e Societate missionarios P. Bernardum Schlebrugge et P. Henricum Lymburg, qui singuli vivunt ex fundatione Ferdinandaea et additamento foundationis Ranzovicae. Sacello utuntur publico a fundamentis in aedium horto ad plateam publicam eum in finem erecto. Communicantes in et extra urbem numerantur circiter mille, inter quos plerique indigentes; persona illustris nulla.

4. Glückstadium, fortalitium Danicum ad Albim in Holsatia regia situm, habet duos e Societate missionarios P. Petrum Harels et P. Jacobum Lanchaje. Sustentantur ex fundatione Ferdinandaea et fundatione Ranzovica. Sacello utuntur publico eum in finem a fundamentis erecto, quamquam a publica platea paululum remoto, et ipsis aedibus contiguo. Numerus communicantium et accolarum centenarium non multum exsuperat, peregrinorum et vagorum varius est, uti et militum,

quorum nunc facile 300 sacram mensam accedunt. Reliquos intereminet Dominus Baro de Dieden eiusque coniux nata de Ahlefeld, Dominus Vice Colonnellus Bolman, eiusque affinis Dominus Colonnellus Creutz.

Daniae (Dänemark).

5. Haffniae (Kopenhagen), quae est Regia et Metropolis, degunt duo e Societate missionarii P. Josephus Saur et P. Martinus Puriselli. Prior habet salarium ab aula Viennensi tamquam legationis Caesariae Capellanus, alter licet in eodem sacello divina peragat, a biennio fruitur portione foundationis Ferdinandaeae. Sacellum est in aedibus Excellmi Domini Ablegati vel Residentis Caesarei. Numerus communicantium superavit ultra 2000, inter quos eminent Dominus De Boisset Generalis locum tenens, Dominae von Stocken et Donop coniuges Generalium, Dominus Colonnellus Geisler, Dominus Major de Roupe cum filio et nepote, Dominus Vice Colonnellus Campen, Dominae Pohlman et Rave viduae Majorum, Dominae Capitanei de Lüttichau, Finck, Reusch, Pohl, Barchord et Mauth cum coniuge et 5 prolibus, et plures alii, qui sunt in Aulae Regiae et Ministrorum Regionum servitiis.

6. Hamburgum, quae est urbs Imperialis et celeberrimum totius Germaniae Emporium, habet quatuor de Societate missionarios P. Gerardum Koch, P. Petrum Helffen, P. Hermannum Verren et P. Norbertum Limpens. Divina administrant tres prius nominati in sacello Legati Caesarei Excellmi Domini Comitis de Metsch et Altonaviae (Altona) cum P. Norberto Limpens isthic habitante, in templo publico a fundamentis et cinere suo, in quem Mars Suecicus Ao 1713 — 9. Januarii illud redegerat, recenter multo elegantius quam olim fuerat exstructo. Distat Altonavia, quae est juris Danici, uno circiter ab urbe Hamburgensi horae quadrante et permittit publicum

Religionis exercitium. Omnes quatuor habent portionem ex Ferdinandaea, accedit Eleemosyna Communitatis et additamentum donationis Ranzovicae.

Excellmus Dominus Legatus Gallicus Dominus de Poussin pro sacello Gallico Christianissimi sui regis sumptibus alium sacerdotem alit, P. Joannem Pennay e Societate Jesu, qui ibidem parochialia aequae administrat ac alii missionarii in sacello Caesareo.

Sermus Dominus Joannes Adolphus Dux Holsatophaenensis et Rettwicensis habet sacellum saecularem Brabantinum Dominum Martinum de Huntebisse, moratur is Hamburgi, usque dum quietam Ducatus sui adeat possessionem.

Numerus communicantium in Paschate excurrit ultra 1500 ex in = et accolis praeter 200 animas, quae in Ducatu Bremensi, Stadae et Buxtehnde numerantur, et quater de anno per excursiones ordinarias excoluntur.

Eminent praeter Sermum Ducem Joannem Adolphum, Excellmos Legatos Caesareum et Gallicum Dominus Comes van der Katte cum filio, Dominus L. B. de Kurtzrock Consiliarius Imperialis Aulicus cum avia et quatuor prolibus, Dominus L. B. ab Eicholtz Aulae Mecklenburgicae ante hac Marschallus.

7. Holmiae (Stockholm), quae est Sueciae Regia et Metropolis, P. Joannes Mutzon e Societate Jesu divina administrat in sacello legationis Caesareae. Salarium percipit ab aula Viennensi. Communicantes in = et accolae numerantur 50, totidem fere ex advenis et peregrinis.

8. Lubeca (Lübeck), urbs Imperialis olim inter Hanseaticas primaria ad Travam non procul a mari Balthico sita, insignis Capitulo Cathedrali, in quo quaterni etiamnum subsistunt Catholici Cathedrales Canonici Rim Domini de Elmendorff Capituli Senior, de Lippe,

Dammers et de Lützu, habet duos e Societate missionarios P. Petrum Speckart nudius tertius pie defunctum, cui alius proxime succedet, et P. Franciscum Camen. Vivunt ex fundatione Ferdinandaea, donatione Ranzovica et aliis quibusdam piorum eleemosynis. Divina peragunt in Curia Rmi Domini de Elmendorff. Numerus communicantium in Paschate ascendit circiter ad 400, inter quos Illmi tres Comites van der Katte. Ratzenburgi (Ratzeburg), ubi est fortalitium Sermi Electoris Hannoverani, modo adhuc degunt 30 catholici, quos inter eminent Domina Vice-Colonnella vidua Domina de Boyers cum 4 liberis.

9. Otterendorpii (Otterndorf), quae est urbicula, adiuncta cum Arce Dinastrae Hadelensis, ab Augmo Leopoldo glor. memor. propter litem etiamnum in Dicasterio Imperiali Aulico inter Ducem Bremensem et utramque filiam ultimi Sermi Ducis Saxo-Lawenburgici subiectae sequestro, apud Caesareos Praesidiarios missionarium agit unus e Societate Jesu P. Henricus Schreiber. Huic stipendium annuum iussu Caesareo suppeditat territorium Hadelense, et permittitur publicum Religionis nostrae exercitium. Numerantur in Paschate 200 circiter communicantes, in vicinia degit perillustris Dominus de Marschalck Dominus in Lohmühlen cum coniuge de Eulencamp improlis et huius amita de Brummeren.

10. Schwerini Ducatus Mecklenburgensis Metropoli degit unus de Societate Jesu missionarius P. Gerardus Dumont. Vivit ex portione Ferdinandaea, nec habitationem habet propriam nec sacellum, quod modo exhibet superior pars stabuli, a Domino Bibo iam aetatis provectae et infirmo, ad usus sacelli accommodata, quem si mori contigerit, domo divendita, missio carebit sacello. Ob Aulae absentiam et ferventes etiamnum inter et nobilitatem tricas catholicorum numero plurimum diminuto,

numerantur communicantes in loco Missionis circiter 50, omnes tenuioris fortunae. Per patriam varii hinc inde dispersi Dominus L. B. de Lützau in Guldenbau, Dominus L. B. de Lützau in Drey Lützau cum coniuge ex Comitibus de Metternich, Dominus de Wentland in Tressau cum coniuge eiusque fratre et sorore, Domina de Barholt nata de Fineck ante annos aliquot cum famula ad fidem conversa, Dominus Amptmannus in Poel cum matre. Rostochii (Rostock) Praesidarii circiter 50 et 40 Domitii (Dömitz), in plerisque urbibus aliqui, sed pauci inveniuntur, qui sedem fixerunt; ex Brabantinis, Westphalis, Bohemis, Bavaris, Italis etc. qui per patriam constanter negotiantur, sunt plus quam 300; hi per festa Majora et de anno saepius hic conveniunt et ad eos si infirmantur Missionarius evocatur. In Pomerania sunt adhuc multi, sed ad eos a biennio, ex quo a rege Sueciae facta est prohibitio, amplius non datur accessus, sed ad loca confinia debent accedere, ut iis Sacramenta administrantur.

11. Welgesbuttum (Welgesbüttel), quod est nobile praedium tribus ab urbe Hamburgensi horis distans, incolit Domina de Kurtzrock vidua. Haec pro animae suae et familiae solatio alit domi suae unum e Societate Jesu sacerdotem P. Theodorum Bruns. Is divina obit in sacello domestico. Communicantes ex Domesticis numerat 17. Dominae Matri cohabitavit Dominus Franciscus Baro de Kurtzrock, Dominus in Banzin, cum coniuge ex Baronibus de Lützau in Guldenbau.

Haec omnia in habita ultima visitatione, currente anno 18. Augusti terminata, ita inventa fuisse et per omnia omni veritate inniti attestor

Joannes Adolphus Epus Flaviopolitanus
Vic. Apostolicus mpp.